Exercício de 2023 da SEGURIDADE, da ACELERATEC e da TELEMÁTICA (SEI nº 3439207, fls.
611/613, 615/617 e 619/622, respectivamente), disponibilizados pela defesa das PROPONENTES em
16/08/2024 (SEI nº 3439207, fls. 600/604), a comissão processante fixou a base de cálculo em:

a. R$ 706.395,00 (setecentos e seis mil, trezentos e noventa e cinco reais) para a
SEGURIDADE;

b. R$ 22.030.850,00 (vinte e dois milhões, trinta mil, oitocentos e cinquenta reais)
para a ACELERATEC; e

c. R$ 140.214.138,98 (cento e quarenta milhões, duzentos e quatorze mil, cento e
trinta e oito reais e noventa e oito centavos) para a TELEMÁTICA.

7.2. Chegou-se a esse numerário subtraindo das "Receitas Operacionais" os "Impostos e
contribuições sobre as receitas", conforme tabelas elaboradas pela CPAR (SEI nº 3439207, fl. 736).
Atesta-se que foram utilizados os dados contábeis relativos ao ano-calendário 2023, haja vista que o PAR

[...]

considerados os seguintes percentuais:
a) um por cento, no caso de o somatório
dos instrumentos totalizar valor superior a
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais);
b) dois por cento, no caso de o somatório
dos instrumentos totalizar valor superior a
R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos
mil reais);
c) três por cento, no caso de o somatório
dos instrumentos totalizar valor superior a
R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais);
d) quatro por cento, no caso de o somatório
dos instrumentos totalizar valor superior a
R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de
reais); ou
e) cinco por cento, no caso de o somatório
dos instrumentos totalizar valor superior a
R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta
milhões de reais).

3,0%

Segundo a CPAR,
"considerando que o ato
lesivo foi cometido em 2021,
verifica-se que: (...) a
SEGURIDADE não possuía
contrato vigente com a
Petrobras. Quanto aos
contratos pretendidos,
apresentou na oportunidade
nº 7003547722 proposta no
valor de R$ 11.666.600,00
(onze milhões, seiscentos e
sessenta e seis mil e
seiscentos reais) (fls. 310)
que corresponde ao
percentual agravante de
3,0% (três inteiros por
cento), art. 22, inciso VI,
alínea “c” do Decreto nº
11.129/2022".

I - até meio por cento no caso de não
consumação da infração; 0,5%

Segundo a CPAR,
"conforme mencionado nos

[...]

considerados os seguintes percentuais:
a) um por cento, no caso de o somatório
dos instrumentos totalizar valor superior a
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais);
b) dois por cento, no caso de o somatório
dos instrumentos totalizar valor superior a
R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos
mil reais);
c) três por cento, no caso de o somatório
dos instrumentos totalizar valor superior a
R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais);
d) quatro por cento, no caso de o
somatório dos instrumentos totalizar valor
superior a R$ 50.000.000,00 (cinquenta
milhões de reais); ou
e) cinco por cento, no caso de o somatório
dos instrumentos totalizar valor superior a
R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta
milhões de reais).

3,0%

Segundo a CPAR, "a
ACELERATEC não possuía
contratos vigentes com a
Petrobras. Quanto aos
contratos pretendidos,
apresentou na
oportunidade nº
7003547722 proposta no
valor de R$ 11.717.600,00
(onze milhões, setecentos e
dezessete mil e seiscentos
reais) (fls. 308) que
corresponde ao percentual
agravante de 3,0% (três
inteiros por cento), art. 22,
inciso VI, alínea “c” do
Decreto nº 11.129/2022".

Art. 23
Atenuantes

I - até meio por cento no caso de não
consumação da infração; 0,5%

Segundo a CPAR,